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1 Grundvärden för utbildningsanvisningar 

Detta underlag är ett dokument för samordning och ensning av utbildningsverksamheten 
vid förband med ansvar för hemvärns- och frivilligutbildning och utges på uppdrag av 
Rikshemvärnschefen. Preliminära Utbildningsanvisningarna är ett komplement till DUF 
2009 och ges ut som planeringsunderlag.  
 
Införandet av hemvärnsvecka innebär en stor förändring av det nuvarande utbilningsåret 
för hemvärnsförbanden. Av detta skäl har HvSS på uppdrag av RiksHvC kallat till 
erfarenhetsutbyte i v825. 
 
Chef för förband (utbildningsgrupp) planerar och genomför utbildning av 
hemvärnsförbanden mot PersQ 4 för insatkompani och 3 för hemvärspluton 20/30h så att 
TOEM 2009 uppfylls och att kontraktsuppfyllnad uppnås. 
 
Hemvärnsförbandens utbildning skall ytterst syfta till att uppnå de förmågor som regleras i 
FM BerO, VU och TOEM. Utbildning av hemvärnsförband skall kraftsamlas till väpnad 
strid. Förmåga till militära insatser med fredstida lagar och förordningar som grund skall 
utvecklas vid samtliga hemvärnsförband. Det är särskilt viktigt att chefer i alla nivåer 
bibringas goda kunskaper för att verka redan i fred. Att kunna verka som skyddsvakt är en 
prioriterad förmåga som skall finnas vid alla hemvärnsförband. Målet är att 75 % av de 
stridande soldatenar är förordnade som skyddsvakter. 
 
Den stora förändringen mot tidigare år är att ett stort antal hemvärnsbataljoner genomför 
sin utbildning under en sk Hemvärnsvecka.  Hemvärnsveckan genomföras som 
förbandsövning eller befattningsövning enligt C Förband (p 3). 
 
Målkatalog 2009 skall användas som ett utbildningshjälpmedel samt vid planering, 
budgetering och återrapportering. 
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Hänvisning: Målkatalog 2009 och HvSS hemsida. 
 
HvSS kurskatalog, enligt DUF 2009, skall utgöra ett underlag för planering av 
kursverksamhet. 
Hänvisning: HvSS hemsida. 

 
2 Rikshemvärnschefen och HvSS uppföljning 

Inspektioner e.s.o. 
 
Utbildningskontroller 2009 
Västerbottengruppen 
Fältjägargruppen 
Skaraborgsgruppen 
 
I övrigt e.s.o. 

 
3 Särskilda utbildningsanvisningar 

3.1 Hemvärnsvecka  

Hemvärnsvecka planeras enligt DUF 2009. Målet med hemvärnsveckan är bl.a. att öka 
deltagandet av gruppchefer och meniga soldater 20 h samt utveckla hemvärnsplutonen. 
Målet är att 85 % av soldaterna deltager. Efter genomförd Hemvärnsvecka har 
plutonchefer, gruppchefer och meniga gjort sin kontrakterade tid. De insastförband som 
deltager erhåller kontrakterad tid enligt C Förband. 
 
Riktlinjer för genomförandet av Hemvärnsvecka 

• Batch med stöd av C Förband (utbildningsgrupp) planerar, genomför och 
utvärderar KFÖ-vecka.  

• Stor delaktighet av chefer och annan nyckelpersonal i planering, genomförande och 
analys. 

• Tidig information till all personal om syfte med övning, övningstider och 
ersättningar vid deltagande. 

• Vidtag åtgärder så att plutonchef och gruppchef aktivt kan påverka sina soldater att 
komma till hemvärnsveckan. ( tex genomföra plutonsmöte) 

• Beakta tidigt behovet av förbandsinstruktörer och funktionsinstruktörer. 
• Genomför utbildning mot huvuduppgifterna Bevaka och Skydda. 
• Genomför utbildning i plutons ram. 
• Genomför utbildning i urban miljö. 
• Genomför utbildning med skarp ammunition. 
• Genomför förstegsutbildning med orderträning med främst plutons- och 

gruppchefer. 
• Säkerställ att ”avtalssoldater” ges adekvat utbildning under hela hemvärnsveckan. 
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Genomförande i stort av Hemvärnsvecka 
• Hemvärnsvecka genomförs normalt måndag – söndag. 
• Plutonchefer och gruppchefer inryckning onsdag morgon. ( skapa tid för 

förstegsutbildning) 
• Meniga soldater 20 h inryckning fredag morgon. 
• Vård- och inlämning av materiel söndag em. 
• Ekonomiska förutsättningar enligt DUF 2009 och direktiv från RIKSHV. 

 
Se i övrigt p 4 samordning och ensning av utbildning som är ett underlag till 
genomförandet av Hemvärnsvecka 2009. 
 
Endast ett fåtal övningar planeras utöver Hv-veckan och bokförs som övrig tid. 
 
 
3.2 Hemvärnsunderrättelsekompani 

HvSS föredrar slutligt PTOEM för HKV i augusti 2008. 
 
Uppgift 
C Förband med utbildningsansvar för hemvärnsbataljon med ingående 
hemvärnsunderrättelsekompani organiserar och rekryterar/stödjer rekrytering mot  
fastställt PTOEM. 
 
Utbildning 
Utbildningen genomförs så att respektive hemvärnsunderrättelsekompani är operativt 
senast 2009-12-31. 
 
Härvid skall 

- stor vikt läggas vid chefers förmåga i truppföring och trupputbildning. 
- utbildningen för hvundpluton kraftsamlas till spaningstjänst. 
- tid avdelas för utbildning i försvar – förhandssituation. 
- kompanistab utarbetar arbetsrutiner och stående ordrar. 

 
Samordning och ensning av utbildning 
Kvalitetssäkring 
Vid all hemvärnsutbildning skall förordnad instruktör användas för att genomföra 
anbefalld verksamhet. Riskanalys genomförs vid all övningar enligt SÄKI G bilaga 8. 
 
Planering 
Hemvärnsbataljonschefen, med stöd av C Förband (utbildningsgrupp),  planerar, genomför 
och analyserar egen bataljons utbildningsverksamhet. Vid hemvärnsbataljonens planering 
och utbildning skall DUC och tjänstegrensansvariga vara delaktiga. Vid 
hemvärnsbataljonen skall finnas namngiven tjänstegrensansvarig. 
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Chefsutveckling 
Efter formell chefsutbildning vid HvSS eller regionalt på uppdrag av HvSS är det C 
Förband (utbildningsgrupp) och bataljonschefen som är ansvarig för hemvärnschefernas 
praktiska chefsutveckling. 
 
Chefsträning och förstegsutbildning 
Chefsträning i alla nivåer är en förutsättning för att kunna utveckla hemvärnsförbandet. 
Chefer skall ges tillfälle att truppföra sitt förband. Förstegsutbildning med beslutsfattning 
och orderträning genomförs med plutonchefer och gruppchefer för att säkerställa tillräcklig 
kvalitet i förbandsutbildningen. 
 
Personalutvecklingsplan 
En personutvecklingsplan som sträcker sig över en tidsperiod om minst tre år skall 
upprättas för allt befäl och för personal i ”funktionsbefattningar”. Bataljonschef och 
kompanichef skall föra en kontinuerlig dialog med personalen om dess framtida önskemål.  
 
Förbandsutbildning pluton - grupp 
Förbandsutbildning pluton - grupp genomförs mot typövningar avseende skydd av 
skyddsobjekt och strid i bebyggelse, dvs i enlighet med RiksHvC Fältö 2007 och för 
Metodutbildningsövning 2008. 
 
Grundläggande stridssituationer - GSS 
Hemvärnets tillämpning av MSS grunder strid enligt utbildningsfältövning 2007 används 
vid  utbildningen av hemvärnsförbanden (se bilaga 1). 
 
Effektiv övningstid och soldater ur frivilligorganistion 
För att säkerställa att övningstiden utnyttjad effektivt planeras alla övningar med 
integrerade övningar. All tid skall nyttjas till utbildning. Särskild vikt skall läggas vid att 
befattnings- och tjänstegrensvisa övningar ingår så att personal ur frivilligorganisationerna 
ges övning inom respektive stödfunktion och en tydlig utveckling i befattning. 
 
Hundtjänst 
Hundekipag integreras i hemvärnsplutonens utbildning och övning. Det är av stor vikt att 
chefer utbildas och övas i hur hundekipage nyttjas. 
 
Baskrav vapen 
Baskrav vapen genomförs av all personal. Baskrav omfattar: eldhandgrepp (ladda och 
patron ur) samt ett skjutmoment med skarp ammunition. Godkänt Baskrav vapen 
dokumenteras i PLIS. Baskravet genomföras integrerat i övrig utbildning och övning. 
 
Omskolning av vapen  
Genomför omskolning och vidareutbildning av soldater som tilldelats pistol m/88, Ak 4B 
och Psg 90.  
 
Psg 90 utbildning 
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I varje insatsgrupp avdelas och utbildas en Psg 90-skytt. Vapnet blir soldatens 
huvudvapen. Företrädesvis välj personal med tidigare utbildning som prickskytt, 
skarpskytt eller är skicklig skytt. Soldaten utbildas inte till prickskytt utan mot den tidigare 
formen av skarpskytt dvs PSG90-skytten utgör en del i gruppen. Tillämpliga delar av 
SkjutR Psg 90 nyttjas. 
 
Granatgevärs- och kulspruteutbildning 
Granatgevärs- och kulspruteutbildning genomförs endast med ordinarie skytt och laddare. 
Företädelsevis skall personal som redan har grundutbildning på vapnen tas ut till skyttar 
och laddare. 
 
Kast med skarp handgranat 
För att befästa kunskaperna hos soldaterna genomförs övningen med ett begränsat antal 
soldater vilka ges möjlighet att genomföra flera kast. 
 
TFU vapenutbildning 
Vapenutbildning vid TFU och Introduktionsutbildning genomförs med Ak 4B och pistol 
med hänsyn tagen till aktuell befattning. Införande av sk TFU-NY eso. 
 
Rikshemvärnschfens Aimpointtävling 
Rikshemvärnschefens Aimpointtävling genomförs inom ramen för annan planerad 
skjutning. Räknas som ( del av) Baskrav vapen. 
Kontaktman vid HvSS: Mj Tommy Lacandler. 
Hänvisning. EMIL/HvSS och HvSS hemsida.  
 
SM Ak 4B 
SM Skytte Ak 4B: varje utbildningsgrupp deltager med minst 10 dock högst 15 soldater. 
Bestämmelser: eso. 
 
Stabstjänstövning och sambandsmateriel 
Genomförs som kurs för bataljonsstab i HvSS kursutbud. Genomförs preliminärt vid 
LedR. Deltagande förband enligt DUF 2009. Engelska används enlighet med FM gällande 
reglementen. 
 
Vid beställning resp användande av Ra135 skall säkerställas att förbandet har samma serie 
radioapparater eftersom olika serier inte kan kommunicera med varandra på alla kanaler. 
 
Hemvärnsmusikkår 
Eso. 
 
Utbildningspaket Instruktör 
Fastställt utbildningspaket ”Instruktör” används vid utbildningen av instruktörer i 
hemvärnet. För att säkerställa hemvärnsförbandens egna behov av instruktörer utbildas 
kontinuerligt hemvärnsinstruktörer. 
Hänvisning: EMIL/HvSS och HvSS hemsida. 
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Utbildningpaket Introduktionsutbildning 
Fastställt utbildningspaket ”Introduktionsutbildning” används vid introduktionsutbildning. 
All avtalspersonal genomför introduktionsutbildning. Introduktionsutbildning bör 
genomföras fyra gånger per året. För att säkerställa ett stort antal möjligheter att 
genomföra introduktionsutbildning bör samverkan ske mellan utbildningsgrupper. 
Hänvisning: EMIL/HvSS och HvSS hemsida. 
 
Utbildningspaket Insatsförband 
Fastställt utbildningspaket ”Insatsförband” används vid utbildning av insatsförband. 
Hänvisning: EMIL/HvSS och HvSS hemsida. 
 
Utbildningspaket Skyddsvakt 
Fastställt utbildningspaket ”Skyddsvakt” används vid skyddsvaktutbildningen inom 
hemvärnet. 
Hänvisning: EMIL/HvSS och HvSS hemsida. 
 
Utbildningspaket SIB 
Fastställt utbildningspaket SIB används vid utbildning av hemvärsförband. 
Hänvisning: EMIL/HvSS och HvSS hemsida. 
 
Övriga utbildningspaket 
Utbildning erbjuds via Försvarsmaktens Learningmanagementsystem (LMS) avs AK 4B 
och lägesangivelse med UTM (klart hösten 2008). 
 
 
4 Beslut 

Preliminära Utbildningsanvisningar 2009 fastställs i enlighet med RiksHvC anvisning och 
DUF 2009. Beslutande är chefen HvSS Torsten Hallstedt och slutlig beredning har deltagit 
chefen Utbildningsavdelningen Max Magnusson och chefen Utvecklingsavdelningen 
Magnus Norhult med föredragande övlt Håkan Nordfors chef Samordningsavdelningen 
HvSS. 
 
 
 
 
Torsten Hallstedt 
C HvSS       Håkan Nordfors 
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Sändlista 
LG, I 19, K 3, P 4, P 7, Lv 6, Ing 2, LedR, Amf 1, MarinB, Hkpflj 
(ett ex avsett för respektive utbildningsgrupp) 
 
Som orientering 
Inom HKV 
Rikshemvärnschefen 
PROD RIKSHV 
PROD FRIV 
 
Inom HVSS 
Stab, SAMO, UTB och UTV 
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